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Fosfatasy z rodiny haloacidních dehalogenas jsou jedním z nástrojů, prostřednictvím nichž

buňky provádí defosforylaci velmi rozmanitého množství endogenních i exogenních

sloučenin. Kromě mnoha jiných se mezi fosfatasy této rodiny řadí enzymy Tt82

a cytosolická purinová 5'-nukleotidasa II (cN-II), jimiž se tato diplomová práce zabývá.

Enzym Tt82 pochází z termofilní archebakterie Thermococcus thioreducens a o jeho

vlastnostech a biologické funkci je v současnosti známo jen málo. Na základě jeho

strukturních a sekvenčních vlastností byla predikována fosfatasová katalytická aktivita

a pomocí metody molekulového dokování navrženy potenciální substráty. Fosfatasová

aktivita Tt82 byla v této diplomové práci potvrzena a spolu s tím nalezeno několik substrátů:

AMP, D-glukosa-1-fosfát, D-glukosa-6-fosfát a p-nitrofenylfosfát (pNPP). Pro AMP

a pNPP byla aktivita Tt82 detailně charakterizována při teplotách 37°C a 60°C a získány

příslušné kinetické parametry. Aktivita enzymu byla pro oba substráty podstatně vyšší

při teplotě 60 °C, což je v souladu s jeho původem z termofilního organismu. Efektivita

katalytické aktivity Tt82 vůči identifikovaným substrátům je přesto poměrně nízká a patrně

se tedy nejedná o biologicky relevantní substráty tohoto enzymu. Je však pravděpodobné,

že Tt82 má mnohem širší substrátovou specifitu, což by ve spojení s jeho termofilní povahou

mohlo představovat potenciál pro biotechnologické využití.

Lidský allosterický enzym cN-II je studován již řadu let. Katalyzuje první krok degradační

dráhy v metabolismu purinových nukleotidů a má v této dráze klíčovou regulační funkci.

Poruchy regulace aktivity cN-II zapříčiněné aktivujícími mutacemi v genu NT5C2 se však

pojí s několika závažnými onemocněními včetně akutní lymfoblastické leukemie.

Hyperaktivní mutantní varianty cN-II jsou odpovědné za vznik resistence leukemických

buněk vůči protinádorové léčbě prostřednictvím thiopurinů. Enzym cN-II je proto

významným terapeutickým cílem. Jednou z možných strategií, jak proti hyperaktivitě cN-II

zakročit, je vývoj efektivních inhibitorů. V souvislosti s tím byly v této diplomové práci

hledány sloučeniny, které s tímto enzymem prokazatelně interagují. Pro tyto účely byly

úspěšně připraveny dvě C-terminálně zkrácené varianty cN-II. Prostřednictvím metody

„saturation transfer difference“ (STD) NMR bylo nalezeno 68 interagujících

nízkomolekulárních sloučenin (fragmentů) z 1000 testovaných. Na základě míry interakce

s enzymem bylo posléze vybráno 50 nejlepších fragmentů. Tyto poskytnou základ pro vývoj

budoucích inhibitorů cílených na hyperaktivní mutantní varianty cN-II.

Klíčová slova: fosfatasy z rodiny HAD, cytosolická purinová 5'-nukleotidasa II, vývoj

inhibitorů s využitím malých fragmentů, fosfatasa Tt82, charakterizace katalytické aktivity
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Phosphatases of the haloacid dehalogenase superfamily are one of the cell’s tools for

dephosphorylation of many diverse endogenous and exogenous compounds. This work is

aimed at enzymes Tt82 and cytosolic purine 5'-nucleotidase II (cN-II), two members of this

large enzyme superfamily.

The Tt82 originates in the hyperthermophilic archaeon Thermococcus thioreducens. Up to

date, there is only a small amount of knowledge about properties and biological function of

this enzyme. Based on its sequence and structure, it was predicted that the Tt82 should

possess a phosphatase catalytic activity. Consequently, potential substrates of the Tt82 were

proposed by the molecular docking. In this work, the phosphatase activity of the Tt82 was

confirmed together with several of its substrates: AMP, D-glucose 1-phosphate,

D-glucose 6-phosphate and p-nitrophenyl phosphate (pNPP). Activity towards AMP

and pNPP was then characterized by steady-state kinetics at 37 °C and 60 °C. In consistence

with its thermophilic origin, the Tt82 showed markedly higher activity towards both

substrates at 60 °C. Nonetheless, the effectivity of the Tt82 catalytic activity towards these

substrates was actually very low. This leads to assumption, that the identified substrates are

probably not biologically relevant. On the other hand, it is quite likely that the substrate

specificity of the Tt82 might be much broader. Taken together with its thermal stability,

the Tt82 could have a potential use in biotechnology.

The cN-II is a human allosteric enzyme. It catalyses the first step in the degradation pathway

of the purine nucleotide metabolism, where it holds a key regulatory function. Aberrations

in the regulation of the cN-II activity are caused by activating mutations in the NT5C2 gene

and are associated with several serious diseases, including the acute lymphoblastic

leukaemia. Hyperactive mutant cN-II variants are responsible for the development of

resistance of the leukemic cells to the antitumor therapy with thiopurines. Therefore, the cN-

II is an important therapeutic target. One of the possible strategies to overcome the cN-II

hyperactivity is the development of effective inhibitors. In relation to that, compounds that

clearly interact with the cN-II were sought in this work. Two C-terminally truncated cN-II

variants were successfully prepared for this purpose. Using the saturation transfer difference

NMR method, 68 compounds (fragments) from 1000 tested was found to show interaction

with the cN-II. Finally, based on the measure of the interaction, 50 best scoring fragments

were selected for further experiments. These results provide a solid basis for further

development of the future inhibitors targeted against the hyperactive mutant cN-II variants.

Keywords: phosphatases from HAD superfamily, cytosolic purine 5'-nucleotidase II,

fragment-based drug discovery, Tt82 phosphatase, characterization of catalytic activity

[IN CZECH]
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Zkratka Význam anglicky Význam česky

2,3-BPG 2,3-bisphosphoglycerate 2,3-bisfosfoglycerát

5'N 5'-nucleotidases 5'-nukleotidasy

6-MP 6-mercaptopurine 6-merkaptopurin

6-TG 6-thioguanine 6-thioguanin

AA acrylamide akrylamid

ADA adenosine deaminase adenosin deaminasa

ADK adenosine kinase adenosin kinasa

ADP adenosine 5'-diphosphate adenosin-5'-difosfát

AfP phosphatase from Archaeoglobus

fulgidus

fosfatasa z termofilního organismu

Archaeoglobus fulgidus

AICAR 5'-phosphoribosyl-5-amino-4-

-imidazolecarboxamide

5'-fosforibosyl-5-amino-4-

-imidazolkarboxamid

ALL acute lymphoblastic leukaemia akutní lymfoblastická leukemie

AMP adenosine 5'-monophosphate adenosin-5'-monofosfát

AMPDA adenosine monophosphate

deaminase

adenosin monofosfát deaminasa

Ap4A 5',5'''-diadenosine tetraphosphate diadenosin-5',5'''-tetrafosfát

ApnA 5',5'''-diadenosine polyphosphate diadenosin-5',5'''-polyfosfát

APRT adenine phosphoribosyltransferase adenin fosforibosyltransferasa

APS ammonium persulfate peroxodisíran amonný

ATP adenosine 5'-triphosphate adenosin-5'-trifosfát

Bicin N,N-Bis(2-hydroxyethyl)glycine N,N-bis-(2-hydroxyethyl)glycin

BIS N,N´-methylene-bis-acrylamide N,N´-methylen-bis(akrylamid)

cdN cytosolic 5'(3')-deoxy-nucleotidase cytosolická 5'(3')-deoxy-

-nukleotidasa

cN-IA cytosolic 5'-nucleotidase IA cytosolická 5'-nukleotidasa IA

cN-IB cytosolic 5'-nucleotidase IB cytosolická 5'-nukleotidasa IB

cN-II cytosolic 5'-nucleotidase II cytosolická 5'-nukleotidasa II

cN-II WT Δ (His)6 – cN-II WT (1-536);

C-terminally truncated wild-type

variant of cytosolic 5'-nucleotidase II

carrying (His)6 tag

(His)6 – cN-II WT (1-536)

C-terminálně zkrácená nemutantní

varianta cytosolické

5'-nukleotidasy II nesoucí (His)6

kotvu na N-konci

cN-II D52N Δ (His)6 – cN-II D52N (1-536);

C-terminally truncated D52N mutant

variant of cytosolic 5'-nucleotidase II

carrying N-terminal (His)6-tag

(His)6 – cN-II D52N (1-536);

C-terminálně zkrácená mutantní

varianta D52N cytosolické

5'-nukleotidasy II nesoucí (His)6

kotvu na N-konci

cN-III cytosolic 5'-nucleotidase III cytosolická 5'-nukleotidasa III


[…]


mechanismus. V případě AMP i pNPP se tento efekt projevuje až při koncentracích, které již

nejsou biologicky relevantní. Za vyšších teplot však nelze vyloučit, že v případě dosud

nenalezeného hlavního substrátu by k tomuto jevu mohlo docházet už při fyziologické

koncentraci. Regulace katalytické aktivity prostřednictvím mechanismu inhibice substrátem

byla popsána u mnoha enzymů, v jejichž biologické funkci hraje mnohdy velmi významnou

roli [90]. Inhibice substrátem byla mimo jiné pozorována například také u fosfatasy HAD4,

jednoho ze zástupců fosfatas rodiny HAD pocházejícího z organismu Escherichia coli [91].

Ve vztahu k fosfatasam rodiny HAD se tak nemusí jednat o ojedinělé případy.

Vzhledem k výsledkům dosaženým v této diplomové práci je pravděpodobné, že substrátová

specifita tohoto enzymu je mnohem širší. Na základě struktury zde identifikovaných

substrátů by dalšími mohly být jiné purinové nebo pyrimidinové nukleotidy či různé hexosy

a pentosy nesoucí esterově vázanou fosfátovou skupinu. Případná širší substrátová specifita

Tt82 by v kombinaci se strukturní stabilitou enzymu do nejméně 60 °C, resp. 75 °C [5],

mohla najít biotechnologické využití například v organické syntéze vyžadující

defosforylační reakce rozmanitých sloučenin při vyšších teplotách.
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Tématem této diplomové práce bylo studium enzymů cN-II a Tt82, které se společně řadí

mezi fosfatasy z enzymové rodiny HAD. V literární rešerši byly nejprve shrnuty

charakteristické strukturní, sekvenční a katalytické vlastnosti fosfatas této enzymové rodiny.

Dále se rešerše věnovala problematice obou výše uvedených enzymů. Část zabývající se

lidským enzymem cN-II je zaměřena především na regulaci katalytické aktivity enzymu

a na její poruchy, s nimiž se pojí některá závažná onemocnění. V případě enzymu Tt82,

jenž pochází z termofilní archebakterie Thermococcus thioreducens, se text zabývá jeho

strukturními a sekvenčními vlastnostmi ve vztahu k jeho katalytické aktivitě

a pravděpodobným substrátům.

Experimentální část této diplomové byla zaměřena na dva hlavní cíle: (1) nalezení ligandů

interagujících s cN-II a (2) studium katalytické aktivity Tt82 a nalezení substrátů tohoto

enzymu. Oba tyto cíle byly splněny.

(1) Rekombinantní expresí a následnou dvou krokovou purifikací prostřednictvím

chelatační chromatografie a iontově výměnné chromatografie byly připraveny

C-terminálně zkrácené varianty cN-II WT Δ a cN-II D52N Δ. Prostřednictvím metody

DSF bylo optimalizováno složení pufru, v němž obě varianty vykazují vysokou

strukturní stabilitu s TM přesahující 70 °C. V takto optimalizovaném pufru byly pomocí

metody STD NMR hledány ligandy interagující s variantou cN-II D52N Δ. Bylo

nalezeno celkem 68 nízkomolekulárních sloučenin (tzv. fragmentů) z 1000 testovaných,

které zřetelně vykazovaly interakci s enzymem. Z těchto bylo vybráno 50 fragmentů,

jejichž relativní míra interakce přesahovala hodnotu 3,5 %. V přítomnosti IMP

a/nebo ATP, jež jsou substrátem, resp. allosterickým aktivátorem cN-II, míra interakce

těchto vybraných fragmentů s enzymem většinou vzrostla. Bylo také pozorováno,

že v přítomnosti několika fragmentů dochází k výraznému až úplnému snížení míry

vazby ATP na enzym.

Tyto výsledky poskytují dobrý základ pro další experimenty. Budou-li mít některé

z 50 vybraných fragmentů inhibiční účinky na aktivitu cN-II, znamenalo by to první

úspěšný krok potenciálně směřující k vývoji účinných a terapeuticky využitelných

inhibitorů hyperaktivních mutantních variant cN-II.

(2) Na souboru potenciálních substrátů vybraných na základě výsledků z molekulového

dokování byla testována fosfatasová katalytická aktivita Tt82. Byly identifikovány

čtyři možné substráty tohoto enzymu: AMP, D-glukosa-1-fosfát, D-glukosa-6-fosfát

a pNPP. Při teplotách 37 °C a 60 °C byly pro AMP a pNPP následně získány příslušné

kinetické parametry 𝐾M, 𝑉max, 𝑘cat a případně 𝐾i. Katalytická aktivita Tt82 je pro oba
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substráty znatelně vyšší při teplotě 60 °C, což je v souladu s původem enzymu

z termofilního organismu. Ve vyšších koncentracích AMP při obou testovaných

teplotách byla dále pozorována inhibice katalytické aktivity Tt82 substrátem. Totéž bylo

pozorováno i v případě pNPP, avšak pouze při teplotě 60 °C. Reakce Tt82 s tímto

substrátem při teplotě 37 °C odpovídala klasickému modelu reakční kinetiky podle

Michaelise-Mentenové. Z kinetických parametrů nicméně vyplývá, že efektivita

katalytické aktivity Tt82 je vůči identifikovaným substrátům poměrně nízká.

Pravděpodobně se tedy nejedná o pravé substráty tohoto enzymu.

Tato diplomová práce potvrdila fosfatasovou aktivitu Tt82 s několika jeho substráty,

což přispělo k jedněm z prvních poznatků o vlastnostech tohoto enzymu. Tyto výsledky

byly publikovány v odborném článku [5]. V dalších výzkumech by bylo vhodné nalézt

pravé substráty tohoto enzymu a detailně prozkoumat jeho katalytické vlastnosti

za vysokých teplot. Termofilní povaha Tt82 v kombinaci s jeho pravděpodobně širší

substrátovou specifitou může mít potenciál v biotechnologickém využití.
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