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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce je psána v jazyce českém bez překlepů a pravopisných chyb, obzvláště kladně hodnotím

poctivou práci se zaváděním a vysvětlováním cizojazyčných odborných termínů. Formátování je

přehledné s členěním na obvyklé kapitoly, literární přehled k tématu je také velmi podrobný a

pečlivě zpracovaný s velkým množstvím dobře zpracovaných obrázků. Velice kladně také hodnotím

poctivě zpracované popisky obrázků ve výsledkové části, které jsou důkladné a umožňují čtenáři

pochopení výsledku na obrázku i bez nutnosti hledání v textu. Uchazeči se podařilo získat cenné

nové výsledky, a to hned ve dvou výzkumných směrech – práce je tak z hlediska rozsahu a obsahu

až nadstandardní. Uchazeč je také již spoluautorem několika odborných prací, týkajících se

problematiky představené v jeho diplomové práci. Celkově je práce na vynikající úrovni a nelze než

ji vřele doporučit k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V rámci hledání látek, které interagují s enzymem cN-II, se vám podařilo identifikovat

několik desítek nízkomolekulárních sloučenin, které jistou míru interakce při použitém

stanovení pomocí STD NMR vykazovaly. Jaký bude konkrétní další postup, aby z těchto

počátečních výsledků bylo možno pokračovat směrem k vývoji a nalezení vhodného

inhibitoru cN-II? Plánujete se na tomto dalším vývoji osobně podílet?

2. V druhé části práce jste se zaměřil na charakterizaci termostabilního enzymu Tt82. Jeho

přirozený substrát a funkci se sice zatím odhalit nepodařilo, ale v práci zmiňujete možné

využití rekombinantní formy tohoto enzymu v biotechnologiích. Můžete naznačit, jakým

směrem by se toto využití mohlo ubírat?

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 10. 7. 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.